'In casibus qui speciales difficultates praebent, v.gr. usus onanisticus matrimonii, admissa penetratio sine eiaculatione, conceptio per seminis absorptionem, foecundatio artificialis et aliae methodi qui ex hodierna scientia medica subvenire possint, praesentia prolis, defectus humani modi in actu consummandi matrimonium, periculum scandali aut dammnorum oeconomorum cum gratiae concessione connexum et alia huiusmodi, Episcopus antequam introductionem processus disponat, ad Congregationem pro Sacramentis recurrat eiusque instructionibus se conformet'.

79 '...constiterit, matrimonii consummationem coniuges omnimode devitasse ex detestabili onanismi vitio, tunc actor vel uterque coniux, si hi concorditer dispensationem petant, sunt monendi, causam non posse institui vel ad ulteriora produci. Quod si orator significet se criminis nullimode fuisse participem, sed depravatos alterius coniugis mores passum esse, aut etiamsi fateatur se non esse obnoxium, ostendat tamen hodie res devenisse ut coniugalis consortio instauratio non sit possibilis ac sincere sit facti paenitens, et serio promittat se in altero coniugio forte inituro huiusmodi nefando facinore nullimode operam esse daturum, tunc iudex rem deferat ad HSC' (AAS 15, 1923, p. 394).

80 'd. Casus vero inconsummationis matrimonii implicatos atque peculiaribus difficultatibus ordinis iuridici vel morales aggravatos Episcopus Congregationi deferat, quae, omnibus mature diligenterque perpensis, quid et quomodo agendum sit cum eodem Episcopo communicabit' (AAS 64, 1972, p. 246).

81 León del Amo distingue entre casos *implicados* y *aggravados* por dificultades peculiares de orden jurídico y moral e incluye entre los primeros '...por ejemplo, si hay cópula con penetración y eyaculación, sin semen testicular; si no hubo penetración alguna, pero hubo concepción «per seminis absorptionem»; si la consumación fue debida a que el orador nunca quiso cohabitar; si la dispensa va a llevar consigo admiración y escándalo; si la prueba de la no consumación ha de ser difícilísima, como en los casos de impotencia psíquica; etc.'. Y entre los segundos señala '...por ejemplo, si la cópula se realizó por violencia o fuerza física a la que no fue posible resistir; si el acto sexual se realizó en estado de juicio totalmente perturbado; si existe prole por fecundación artificial; si la cópula tenida se debió a yacer con la esposa creyendo que era con la que adulteraba; si el acto sexual siempre se realizó con pesarios oclusivos o con vaginas artificiales introducidas antes del acto; si se evitó la consumación por cualquier especie de onanismo' (Cf. 'El proceso de rato según la «Instrucción Dispensationis matrimonii»', en IC 14, II, 1974, p. 76).